ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

 Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno

da Casa, que depois de ouvido o plenário, seja encaminhado manifestação desta

Casa Legislativa ao Governador do Estado da Paraíba e ao Secretário de Estado

da Educação e da Ciência e Tecnologia, solicitando providências no sentido

construir um Ginásio de esportes no Distrito da Usina Santa Maria, município de

Areia, neste Estado.

JUSTIFICATIVA

 O município de Areia situa-se na região geográfica imediata de Campina
Grande, estando no Brejo paraibano, abrangendo uma área de 226,6 km² e
população estimada pelo IBGE em 2019 é de 22.940 habitantes. A cidade está
distante cerca de 130 km da Capital João Pessoa.

 A construção de um ginásio poliesportivo, ou mesmo uma quadra
coberta, resolveria um problema de ausência de equipamentos públicos para
prática esportiva no distrito Santa Maria, com mais de 250 famílias, tornando
acessíveis aos vários tipos de esportes como futsal, voleibol, handebol,
basquetebol, além de atividades culturais, capacitações, formação e
intercâmbios de caráter territorial.

 Destaca-se ainda, a importância do incentivo à prática esportiva aos 400
alunos da Escola Municipal de Ensino infantil e Fundamental José Lins Sobrinho,
através da disciplina de Educação Física, ou fora delas, pois o esporte
desenvolve não somente o físico, mas também a parte social, cognitiva, o
trabalho em equipe, a disciplina e a determinação.

 Além do mais, os ginásios poliesportivos servem ainda para a promoção
de feiras de ciências, de apresentações culturais, ensaios das bandas marciais ou
fanfarras e outras atividades desenvolvidas pela comunidade.

 Dada a importância do tema tratado, conto com o apoio dos nobres
pares para aprovação do presente requerimento.

907

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

Sala das Sessões, 06 de março de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

mailto:dep.chio@al.pb.leg.br
http://www.chio.com.br/